16. Il primo esempio a me noto di ben visto è nella lettera di Baldassar Casti-
glione alla madre Aloisia del 5 gennaio 1506 (dove, se ’l resto mi io manca, 
almen son ben visto). Per decorare, vedi Max Pfister, Lessico etimologico italiano 
(Wiesbaden: Reichert, 1969), D1: coll. 606-609, s.v. decorare, che riporta la 
prima attestazione nota del verbo in italiano dalle Porrettane di Sabbadino 
degli Arienti (ma è errata la data 1492, visto che sia decorare sia decorato si 
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devono mettere, come si dice, la pulce nell’orecchio dell’editore e che 
impongono un supplemento di controllo: ad esempio sui modi della 
trasmissione della nostra pergamena e delle altre del medesimo fondo. 
Si scopre così che il fondo Franceschini contiene altre pergamene due- e 
trecentesche riguardanti i Cicci, tra cui la copia di un documento del 6 
dicembre 1201 (cioè 1200 secondo lo stile comune) eseguita nel 1259-
60 proprio da Vitale di Bonaiuto: Vitalis filius Bonaiuti de Calci notarius 
imperatorie dignitatis et nunc scriba cancillarie Pisani communis hoc membrum 
testamenti extraxi ex scedis domini s. Topatii olim Ranerii existentibus penes 
me ex hereditate dicti domini Bonaiuti patris mei et sibi commissis a dicto ser 
Topatio in sua ultima voluntate. Tanti particolari, di cui nessuno verifica-
bile, inducono altri sospetti: la mano in effetti coincide con quella della 
nostra pergamena che, poiché cita Vitale in terza persona, dovrebbe 
essere di diverso copista; ed è anche la stessa della pergamena subito 
accanto, cioè la nomina di Albertino Cicci in luogo di suo padre Baronto 
alla ragguardevole funzione di conte della curia arcivescovile nel 1219. 

In Christi Dei eterni nomine amen. Anno a sua nativitate millesimo 
ducentesimo nonodecimo ind. qu(int)adecima in die primo mensis 
iulii sedente summo pontifice sanctissimo in Christo patre et domino 
domino Honorio tertio summo pontifice. Sit notum quod venerabilis 
in Christo pater et dominus dominus Vitalis dei gratia novellus Pisa-
rum archiepiscopus vigore privilegii imperialis obtenti per se quod 
dispensare honores etc. ut in dicto privilegio legitur et cum sit comes 
et vicedominus perpetuus dominus Barontus Ciccis et pro eo domi-
nus Albertinus Ciccis de Vicopisano suus filius cives pisani habentes 
turrim arcis de Ficechio nobilitate clari receperunt honores comitum 
sacri pallatii Lateranensis cum facultate legitimandi spurios et notos 
reducendique ad segnia iura ut patet ex libro novo comitum dicti ar-
chiepiscopi et ita fuit hoc privilegium concessum et trans[f]usum ab 
ipso domino archiepiscopo Vitale vigore sue auctoritatis in dominum 
dominum Barontum et Albertinum suum filium etc. et declarati fuerunt